АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ _______
г.Искитим

О проведении районного конкурса

профессионального мастерства среди работников

сферы торговли и бытового обслуживания населения

«Лучший по профессии»
В соответствии с районной целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе на 2009-2013 годы», утвержденной в новой редакции решением сессии Совета депутатов района                 от 08.06.2010 № 27 (в редакции от 15.02.2011 № 83, от 26.07.2011 № 117,                         от 28.02.2012 № 172, от 21.08.2012 № 204, от 12.02.2013 № 243), и в целях повышения культуры торгового и бытового обслуживания населения, профессионального мастерства работников сферы обслуживания
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению экономического развития, промышленности и торговли администрации района (Пастушенко Л.А.) провести 13.04.2013 районный конкурс профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии».

2. Утвердить:

2.1. Положение районного конкурса профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии» (Приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета по проведению районного конкурса профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии» (Приложение № 2).

3. Расходы, связанных с проведением районного конкурса профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии», отнести по КБК 700-0412-7950000-244 согласно сметы расходов (Приложение № 3).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                                  О.В. Лагода
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

администрации района

от 05.03.2013 № 537
ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса профессионального мастерства

среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения

«Лучший по профессии»

(далее – конкурс)
1. Общие положения

1.1. Основными задачами проведения конкурса являются: совершенствование профессионального мастерства работников сферы торговли и бытового обслуживания, повышение престижа профессии, повышение культуры и качества обслуживания клиентов.
1.2. Организатором конкурса является администрация Искитимского района.

1.3. Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет организационный комитет по проведению районного конкурса профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии» (далее – оргкомитет).
1.4. Оценку конкурсных работ и подведение итогов конкурса осуществляет жюри. Состав жюри утверждается оргкомитетом конкурса.

2. Условия участия в конкурсе

2.1. В конкурсе могут принимать участие команды, включающие в состав представителя объекта торговли промышленными товарами (одежда, обувь), мастера по маникюру, парикмахера, визажиста, являющиеся индивидуальными предпринимателями или работающими у субъектов малого предпринимательства. Возраст участников конкурса не ограничен.

2.2. Заявки на участие в конкурсе (Приложение №4) представляются в оргкомитет до 20.03.2013 (г.Искитим, ул.Пушкина, д.51, каб.39, контактный телефон 2-44-01).
Поданная в оргкомитет заявка на участие в конкурсе служит подтверждением согласия с порядком его проведения.

2.3. Каждая команда, принимающая участие в конкурсе, должна иметь свою модель для работы.

2.4. По истечении времени этапа соревнований мастера покидают зону соревнований, унося с собой все свои вещи, материалы и инструменты. Модели остаются на местах.

2.5. Команда может быть дисквалифицирована в следующих случаях:

· опоздание к началу соревнований;

· некорректное поведение в зоне соревнований;

· продолжение работы после финального сигнала этапа соревнований;

· самовольное покидание зоны соревнований.

2.6. При возникновении разногласий между членами жюри и равного количества баллов у конкурсантов окончательное решение по итогам оценки принимает председатель жюри.

2.7. Участники соревнований имеют право ознакомиться с числом своих штрафных баллов по протоколу результатов.
3. Порядок проведения конкурса

3.1. Тема конкурса «Выпускной бал».

3.2. Конкурс проходит в 4 этапа. Жюри оценивает каждую команду по 20-ти бальной, а участника конкурса – по 5-ти бальной системе. Результаты с присуждением места каждому участнику конкурса заносится в протокол проведения конкурса.
Предварительным этапом конкурса считается работа представителя объекта торговли, входящего в каждую команду, который до начала первого этапа должен одеть модель в соответствии с тематикой конкурса. Внешний вид модели до начала конкурса оценивается в 5 баллов.

Каждый этап конкурса проводится в течение 1 часа и оценивается по 5-ти балльной шкале.
3.3. В первом этапе конкурса принимают участие мастера по маникюру от каждой команды, выполняя дизайн ногтей в соответствии с тематикой конкурса.

Руки моделей проверяются членами жюри конкурса до начала работы.

Ногти моделей должны быть подготовлены под дизайн: нарощенные или свои, но с уже произведенной маникюрной чисткой. Это «домашнее задание», которое также оценивается жюри. Форма ногтей - любая.

Каждый мастер по маникюру использует в работе свои необходимые материалы и инструменты. Разрешается использование эскизов, выполненных на бумаге (на типсах эскизы запрещены). Возможно использование акриловой краски и аксессуаров для ногтей (бульонки, стразы) как внутри, так и снаружи.

Материалы для участия в конкурсе с учетом «домашнего задания» могут быть выбраны на усмотрение участника (акрил, цветной акрил, красители для мономера, гель для моделирования, цветной гель, акриловые краски, аксессуары). Максимальная высота барельефа - 1 см.
3.4. Во втором этапе конкурса принимают участие парикмахеры от каждой команды, которым необходимо создать из волос модели прическу в соответствии с тематикой конкурса. Модели выходят на подиум с сухими, зачесанными назад волосами.
Выбор длины свободный. Украшения из волос, волокон или сходных материалов запрещены. Допускаются украшения, но они должны соответствовать выполненной прическе и быть ей пропорциональными.

Разрешены все инструменты для укладки. Разрешены все препараты для укладки.

3.5. В третьем этапе конкурса принимают участие визажисты от каждой команды, которые выполняют макияж с учетом коррекции типа лица в соответствии с тематикой конкурса.
Цветовая гамма любая, с учетом модных тенденций. Фантазийные элементы разрешаются.

Элементы боди-арта разрешены в рамках макияжа в минимальных количествах, не более 20%.
3.6. По окончании всех этапов конкурса и подведения итогов жюри проходит дефиле моделей и объявление результатов конкурса с награждением победителей.
4. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Максимальное количество баллов при оценке команд составляет 20.
4.2. Основным критерием оценки представителя объекта торговли является соответствие выбранного наряда тематике конкурса (максимально 5 баллов).
4.2. Критерии оценки работы мастеров по маникюру (максимально 5 баллов): длина, форма и боковые стороны ногтей; чистота материала; композиция и компоновка; цветовое решение; раскрытие темы.

4.3. Критерии оценки работы парикмахеров (максимально 5 баллов): форма и чистота исполнения прически, степень сложности.
4.4. Критерии оценки работы визажистов (максимально 5 баллов): качество выполнения макияжа, сложность работы, целостность образа, соответствие типу лица.
5. Награждение участников конкурса

5.1. Победители определяются по каждому этапу конкурса и в общекомандном зачете.

Победители конкурса, занявшие I-III места, награждаются дипломами и ценными подарками.

Остальные участники конкурса получают дипломы и поощрительные подарки.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению

администрации района

от 05.03.2013 № 537
СОСТАВ

организационного комитета по проведению

районного конкурса профессионального мастерства

среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Безденежный
Борис Валерьевич
	заместитель главы администрации района по экономическим вопросам, председатель

	2.
	Камышова
Диана Александровна
	главный специалист управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района, секретарь

	3.
	Пастушенко
Людмила Афанасьевна
	начальник управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района

	4.
	Голдаева
Ирина Вильгельмовна
	главный специалист управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района

	5.
	Голиченко
Ирина Юрьевна
	начальник отдела молодежной политики администрации района

	6.
	Бабарина
Любовь Валентиновна
	начальник отдела АСУ и информатизации администрации района

	7.
	Гайдук
Елена Сергеевна
	ведущий специалист администрации р.п.Линево (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению

администрации района

от 05.03.2013 № 537
СМЕТА ЗАТРАТ

по проведению районного конкурса профессионального мастерства

среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии»
1. Приобретение шаров

  5 000 руб.

для оформление помещения

(КБК 700-0412-7950000-244-340)
2. Приобретение ценных призов

и поощрительных подарков

25 000 руб.

(КБК 700-0412-7950000-244-290)
3. Питание участников и жюри конкурса

10 000 руб.

(КБК 700-0412-7950000-244-226)
Итого:

40 000 (Сорок тысяч) рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению

администрации района

от 05.03.2013 № 537
В оргкомитет по проведению

районного конкурса профессионального мастерства среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии»
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе профессионального мастерства

среди работников сферы торговли и бытового обслуживания населения «Лучший по профессии»
Команда ______________________________________________________________

(наименование)

в составе:

1. представитель торгового объекта

______________________________________________________________________
(ФИО, место работы)

______________________________________________________________________

2. мастер по маникюру

______________________________________________________________________
(ФИО, место работы)

______________________________________________________________________

3. парикмахер

______________________________________________________________________
(ФИО, место работы)

______________________________________________________________________

4. визажист

______________________________________________________________________
(ФИО, место работы)

______________________________________________________________________

заявляет свое участие в районном конкурсе.

Капитан команды ______________________________________________________
Контактный телефон ______________________

________________________             ________________________

(подпись)

(дата)

05.03.2013

537